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Das Zentrum fiir Pflegeforschung und Beratung
(ZePB) wurde 2002 gegriindet. Es ist insbeson-
dere Zielsetzungen verpflichtet, die der Weiterbil-
dung von Fihrungskraften im Pflege- und Ge-
sundheitsbereich  dienen. Forschungsschwer-
punkte sind die Qualitatssicherung in diesen

Bereichen sowie Migration und Gesundheit.

Das "WHO-Collaboration Centre" der Universitat
Kwazulu-Natal, Durban und das "Centre for
Transcultural Nursing" der Universitat Middlesex
in London sind assoziierte Mitglieder des ZePB.
Es bestehen langjahrige Kooperationsbeziehun-
gen zu zahlreichen Institutionen des Gesund-

heitswesens der Region.

Weiterhin ist das ZePB Mitglied des Pflegefor-

schungsverbundes Nord.
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Fehler in der Pflege

Was ist ein Pflegefehler?

Was wird von Pflegenden als Fehler wahr-

genommen?

Wie héufig passieren Fehler

in der Pflege?

Wie gehen Pflegende mit

Fehlern um?

Mit einer Bestandsaufnahme zu diesen und
weiteren Fragen hat sich das Zentrum fiir Pfle-
geforschung und Beratung (ZePB) im Rahmen
der vom BMBF geférderten Studie
.Pflegefehler, Fehlerkultur und Fehlermanage-
ment in stationaren Versorgungseinrichtungen®

beschaftigt.

Auf dieser Transfertagung werden die Ergeb-
nisse der Studie vorgestellt und von Expertin-
nen und Experten aus Praxis, Wissenschaft

und Politik kommentiert.

09:30 Uhr

09:35 Uhr

9:50 Uhr

10:20 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

11:45 Uhr

Tagungsprogramm

BegriiBung
Professor Dr. Monika Habermann

(Leiterin des Zentrums fiir Pflegeforschung

und Beratung)

GruBworte

Dr. Hermann Schulte-Sasse
(Staatsrat des Landes Bremen)
Professor Dr. Uwe Apel

(Konrektor fir Forschung der Hochschule

Bremen)

Einfiihrung in die Studie,
Forschungsablauf

Professor Dr. Monika Habermann
Henning Cramer (ZePB)

Vorstudie
Professor Dr. Monika Habermann
Henning Cramer

Kaffeepause

Ergebnisse I: Fehlerkategorien
Professor Dr. Monika Habermann
Henning Cramer

Kommentar
Marie-Luise Miiller
(Présidentin Deutscher Pflegerat)

Ergebnisse II: Ursachen, Haufigkeiten
und Folgen von Fehlern in der Pflege

Professor Dr. Monika Habermann
Henning Cramer

12:30 Uhr

12:45 Uhr

13:45 Uhr

14:30 Uhr

14:45 Uhr

15:15 Uhr

16:30 Uhr

Kommentar
Jiirgen Brliggemann (MDS)

Mittagspause

Ergebnisse lll: Umgang mit
Fehlern, Fehlermeldung,
Fehlerreduktion, Fehlerkultur
Henning Cramer

Maya Stagge (ZePB)

Kommentar
Professor Dr. Norbert Schmacke
(Universitét Bremen)

Kaffeepause

Podiumsdiskussion

- Implikationen

Moderation:

Professor Dr. Monika Habermann

Jurgen Brliggemann
Marie-Luise Mller

Prof. Dr. Norbert Schmacke
Christoph Kranich
(Verbraucherzentrale Hamburg)

Verabschiedung,
Ende der Veranstaltung




