

Das Zentrum für Pflegeforschung und Beratung (ZePB) wurde 2002 gegründet. Es ist insbesondere Zielsetzungen verpflichtet, die der Weiterbildung von Führungskräften im Pflege- und Gesundheitsbereich dienen. Forschungsschwerpunkte sind die Qualitätssicherung in diesen Bereichen sowie Migration und Gesundheit.

Das "WHO-Collaboration Centre" der Universität Kwazulu-Natal, Durban und das "Centre for Transcultural Nursing" der Universität Middlesex in London sind assoziierte Mitglieder des ZePB. Es bestehen langjährige Kooperationsbeziehungen zu zahlreichen Institutionen des Gesundheitswesens der Region.

Weiterhin ist das ZePB Mitglied des Pflegeforschungsverbundes Nord.

Hochschule Bremen
Zentrum für Pflegeforschung und Beratung
Neustadtswall 30
28199 Bremen
Telefon: 0421 5905 2258
Fax: 0421 5905 3789
E-Mail: zepb@hs-bremen.de
Homepage: www.zepb.de

Transfertagung zum Forschungsprojekt

Pflegefehler, Fehlerkultur und Fehlermanagement in stationären Versorgungseinrichtungen

World Trade Center
Birkenstr. 15
28195 Bremen

Anfahrtsskizze (weitere Infos unter www.wtcbremen.de)



Weitere Informationen unter
Telefon: 0421 5905 2258
Fax: 0421 5905 3789
E-Mail: zepb@hs-bremen.de
Homepage: www.zepb.de

Transfertagung zum Forschungsprojekt

Pflegefehler, Fehlerkultur und Fehlermanagement in stationären Versorgungseinrichtungen

06. November 2009
World Trade Center
Bremen

Eine Studie des



gefördert durch das



Bundesministerium
für Bildung
und Forschung

Fehler in der Pflege

Was ist ein Pflegefehler?

Was wird von Pflegenden als Fehler wahrgenommen?

Wie häufig passieren Fehler in der Pflege?

Wie gehen Pflegende mit Fehlern um?

Mit einer Bestandsaufnahme zu diesen und weiteren Fragen hat sich das Zentrum für Pflegeforschung und Beratung (ZePB) im Rahmen der vom BMBF geförderten Studie „Pflegefehler, Fehlerkultur und Fehlermanagement in stationären Versorgungseinrichtungen“ beschäftigt.

Auf dieser Transfertagung werden die Ergebnisse der Studie vorgestellt und von Expertinnen und Experten aus Praxis, Wissenschaft und Politik kommentiert.

Tagungsprogramm

09:30 Uhr	Begrüßung Professor Dr. Monika Habermann (Leiterin des Zentrums für Pflegeforschung und Beratung)	12:30 Uhr	Kommentar Jürgen Brüggemann (MDS)
09:35 Uhr	Grußworte Dr. Hermann Schulte-Sasse (Staatsrat des Landes Bremen) Professor Dr. Uwe Apel (Konrektor für Forschung der Hochschule Bremen)	13:45 Uhr	Mittagspause Ergebnisse III: Umgang mit Fehlern, Fehlermeldung, Fehlerreduktion, Fehlerkultur Henning Cramer Maya Stagge (ZePB)
9:50 Uhr	Einführung in die Studie, Forschungsablauf Professor Dr. Monika Habermann Henning Cramer (ZePB)	14:30 Uhr	Kommentar Professor Dr. Norbert Schmacke (Universität Bremen)
10:20 Uhr	Vorstudie Professor Dr. Monika Habermann Henning Cramer	15:15 Uhr	Kaffeepause Podiumsdiskussion - Implikationen Moderation: Professor Dr. Monika Habermann
10:30 Uhr	Kaffeepause		Jürgen Brüggemann Marie-Luise Müller Prof. Dr. Norbert Schmacke Christoph Kranich (Verbraucherzentrale Hamburg)
11:00 Uhr	Ergebnisse I: Fehlerkategorien Professor Dr. Monika Habermann Henning Cramer		Verabschiedung, Ende der Veranstaltung
11:30 Uhr	Kommentar Marie-Luise Müller (Präsidentin Deutscher Pflegerat)	16:30 Uhr	
11:45 Uhr	Ergebnisse II: Ursachen, Häufigkeiten und Folgen von Fehlern in der Pflege Professor Dr. Monika Habermann Henning Cramer		